2020 0,3 % 0,15 % à 0,5 % 2,8 % 5,9 % à 13 % 4,5 % à 14,5 %
Taux d’évolution des coûts médicaux
2021 - - 6,65 % à 4,5 % - -
2020 - - 7,1 % à 4,5 % - -

Analyses de sensibilité
Les principaux facteurs de volatilité du bilan sont le taux d’actualisation et le taux d’évolution des coûts médicaux.

La sensibilité de la valeur de l’obligation à fin 2021 correspondant à une variation de +/- 50 points de base du taux d’actualisation est
de respectivement (28,1) et + 31,5 millions d’euros.

La sensibilité de la valeur de l’obligation à fin 2021 correspondant à une variation de +/- 1 % du taux d’évolution des coûts médicaux est
de respectivement + 10 et (8,3) millions d’euros.

16.1.1	 Impacts de l’application de la décision de l’IFRS IC

Les effets de l'application de la décision de l'IFRS IC se traduisent de la manière suivante dans les comptes :

État du résultat global consolidé

(en milliers d'euros)
Données 2020

publiées
Effet de la décision

de l'IFRIC
Données 2020

retraitées
Résultat net consolidé 172 144 - 172 144
Autres éléments du résultat global - - -
Éléments non recyclables au compte de résultat :
Réévaluation du passif net au titre des prestations définies 46 3 282 3 328
Impôt sur les éléments non recyclables 307 (854) (547)
Éléments recyclables au compte de résultat :
Écarts de conversion (280 898) (676) (281 574)
Couverture des flux de trésorerie 4 878 - 4 878
Impôt sur les éléments recyclables (1 157) - (1 157)
Autres éléments du résultat global (après impôt) (276 824) 1 752 (275 072)
RÉSULTAT GLOBAL (104 680) 1 752 (102 928)
Part attribuable aux intérêts minoritaires (20 570) - (20 570)
Part attribuable au Groupe (84 110) 1 752 (82 358)

44 Comptes consolidés 2021   Vicat

Annexe aux comptes consolidés au 31 décembre 2021

État de la situation financière consolidée

(en milliers d'euros)
1er janvier

2020 publié

Effet de la
décision

de l'IFRIC
1er janvier

2020 retraité
31 décembre
2020 publié

Effet de la
décision

de l'IFRIC
31 décembre
2020 retraité

ACTIF
Goodwill 1 231 538 - 1 231 538 1 118 874 - 1 118 874
Autres immobilisations incorporelles 187 046 - 187 046 170 812 - 170 812
Immobilisations corporelles 2 031 781 - 2 031 781 1 987 852 - 1 987 852
Droits d'utilisation relatifs aux contrats
de location 219 066 - 219 066 186 829 - 186 829

Immeubles de placement 15 125 - 15 125 14 831 - 14 831
Participations dans des entreprises
associées 85 212 - 85 212 77 873 - 77 873

Actifs d'impôts différés 89 938 (2 372) 87 566 71 922 (2 957) 68 965
Créances et autres actifs financiers
non courants 236 142 - 236 142 239 176 - 239 176

Total des actifs non courants 4 095 848 (2 372) 4 093 476 3 868 169 (2 957) 3 865 212
Stocks et en-cours 401 551 - 401 551 354 937 - 354 937
Clients et autres débiteurs 416 568 - 416 568 440 874 - 440 874
Actifs d'impôts exigibles 72 811 - 72 811 3 328 - 3 328
Autres créances 192 776 - 192 776 152 496 - 152 496
Trésorerie et équivalents de trésorerie 398 514 - 398 514 422 843 - 422 843
Total des actifs courants 1 482 220 - 1 482 220 1 374 478 - 1 374 478
TOTAL DE L'ACTIF 5 578 068 (2 372) 5 575 696 5 242 647 (2 957) 5 239 690

45 Vicat   Comptes consolidés 2021

Annexe aux comptes consolidés au 31 décembre 2021

(en milliers d'euros)
1er janvier

2020 publié

Effet de la
décision

de l'IFRIC
1er janvier

2020 retraité
31 décembre
2020 publié

Effet de la
décision

de l'IFRIC
31 décembre
2020 retraité

PASSIF
Capital 179 600 - 179 600 179 600 - 179 600
Primes 11 207 - 11 207 11 207 - 11 207
Autocontrôle (52 416) - (52 416) (53 587) - (53 587)
Réserves consolidées 2 598 620 7 990 2 606 610 2 679 297 10 416 2 689 713
Réserves de conversion (405 843) 57 (405 786) (640 130) (675) (640 805)
Capitaux propres part du Groupe 2 331 168 8 047 2 339 215 2 176 387 9 741 2 186 128
Intérêts minoritaires 264 767 264 767 234 306 4 234 310
Total capitaux propres 2 595 935 8 047 2 603 982 2 410 693 9 745 2 420 438
Provisions retraite et autres avantages
postérieurs à l’emploi 141 235 (10 866) 130 369 139 022 (13 162) 125 860

Autres provisions 140 243 - 140 243 116 764 - 116 764
Dettes financières et options de vente 1 109 769 - 1 109 769 1 270 162 - 1 270 162
Obligations locatives 178 398 - 178 398 157 563 - 157 563
Impôts différés passifs 253 194 447 253 641 213 736 460 214 196
Autres passifs non courants 52 072 - 52 072 37 999 - 37 999
Total des passifs non courants 1 874 911 (10 419) 1 864 492 1 935 246 (12 702) 1 922 544
Provisions 10 635 - 10 635 13 522 - 13 522
Dettes financières et options de vente à
moins d'un an 391 594 - 391 594 165 375 - 165 375

Obligations locatives à moins d'un an 59 864 - 59 864 47 382 - 47 382
Fournisseurs et autres créditeurs 354 652 - 354 652 375 329 - 375 329
Passifs d'impôts exigibles 49 162 - 49 162 24 557 - 24 557
Autres dettes 241 315 - 241 315 270 543 - 270 543
Total des passifs courants 1 107 222 - 1 107 222 896 708 - 896 708
Total des passifs 2 982 133 (10 419) 2 971 714 2 831 954 (12 702) 2 819 252
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 5 578 068 (2 372) 5 575 696 5 242 647 (2 957) 5 239 690

46 Comptes consolidés 2021   Vicat

Annexe aux comptes consolidés au 31 décembre 2021

État de variation des capitaux propres consolidés

(en milliers d'euros) Capital Primes Autocontrôle
Réserves

consolidées
Réserves de
conversion

Capitaux
propres part du

Groupe
Intérêts

minoritaires

Total
capitaux
propres

Au 1er janvier 2020 publié 179 600 11 207 (52 416) 2 598 620 (405 843) 2 331 168 264 767 2 595 935
Effet de la décision de
l'IFRS IC sur les autres
éléments du résultat global

- - - 7 990 57 8 047 - 8 047

Au 1er janvier 2020
retraité 179 600 11 207 (52 416) 2 606 610 (405 786) 2 339 215 264 767 2 603 982

Résultat annuel - - - 155 995 - 155 995 16 149 172 144
Autres éléments du résultat
global - - - (5 822) (234 283) (240 105) (36 719) (276 824)

Effet de la décision de
l'IFRS IC sur les autres
éléments du résultat global

- - - 2 428 (675) 1 753 - 1 753

Résultat global publié - - - 150 173 (234 283) (84 110) (20 570) (104 680)
Résultat global retraité - - - 152 601 (234 958) (82 357) (20 570) (102 927)
Dividendes distribués - - - (66 369) - (66 369) (8 232) (74 601)
Variation nette des actions
propres - - (1 171) (1 455) - (2 626) - (2 626)

Autres variations - - - (1 676) - (1 676) (1 659) (3 335)
Effet de la décision
de l'IFRS IC sur les autres
variations

- - - 2 (61) (59) 4 (55)

AU 31 DÉCEMBRE 2020
PUBLIÉ 179 600 11 207 (53 587) 2 679 293 (640 126) 2 176 387 234 306 2 410 693

AU 31 DÉCEMBRE 2020
RETRAITÉ 179 600 11 207 (53 587) 2 689 713 (640 805) 2 186 128 234 310 2 420 438

47 Vicat   Comptes consolidés 2021

Annexe aux comptes consolidés au 31 décembre 2021

16.2	 Autres provisions

Méthode comptable
Conformément à IAS 37, une provision est comptabilisée lorsque
le Groupe a une obligation actuelle, légale ou implicite, résultant
d’un fait générateur antérieur à la clôture qui entraînera une sortie
de ressources sans contrepartie attendue après la clôture, pouvant
être estimée de manière fiable.

Elles incluent notamment les provisions pour remise en état des sites,
constituées pour la plupart au fur et à mesure de l’exploitation des
carrières et comprenant les coûts prévisionnels liés à l’obligation
de reconstitution des sites de carrière.

Les provisions font l’objet d’une actualisation, conformément à
IAS 37, lorsque son effet est significatif. Les effets de cette actuali-
sation sont enregistrés en résultat financier.

(en milliers d'euros)
Reconstitution

des sites Démolitions
Autres

risques (1) Autres charges Total
Au 31 décembre 2019 51 420 564 91 590 7 305 150 878
Augmentations 7 420 28 11 364 3 238 22 050
Diminutions avec utilisation (2 226) (73) (19 589) (1 124) (23 012)
Diminutions sans utilisation (17) - (113) - (130)
Variations de change (302) 3 (19 938) (338) (20 575)
Variations de périmètre - - - - -
Autres mouvements 2 973 - (2 480) 582 1 075
Au 31 décembre 2020 59 268 522 60 834 9 663 130 286
Augmentations 4 898 39 9 789 1 798 16 524
Diminutions avec utilisation (5 162) (106) (24 477) (4 584) (34 329)
Diminutions sans utilisation - - - - -
Variations de change 2 006 21 1 061 361 3 449
Variations de périmètre 200 - (424) (247) (471)
Autres mouvements - - (105) 1 (104)
AU 31 DÉCEMBRE 2021 61 210 476 46 678 6 992 115 355
dont à moins d'un an 29 - 5 877 4 475 10 381
dont à plus d'un an 61 181 476 40 800 2 517 104 974

Impact (net des charges encourues) au compte de résultat 2021 Dotations
Reprises

sans utilisation
Résultat d’exploitation : 15 383 -
Résultat hors exploitation : 1 140 -
(1)	 Les autres risques incluent au 31 décembre 2021 :

	• Un montant global de provisions constatées dans les comptes de Ciplan (Brésil) à hauteur de 20,7 millions d’euros (38,8 millions d’euros au 31 décembre
2020) concernant majoritairement :
–	� des litiges fiscaux liés principalement à des crédits d’impôts (ICMS) imputables sur les droits d’importation liés à l’achat de coke et diesel pour les besoins